
   
  

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE

                                                           
DELIBERAZIONE N. 35
DEL  24.03.2016

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO : LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  LA DELEGAZIONE  TRATTANTE  DI  PARTE  PUBBLICA
NELLA  C.C.D.I.  PER  DEFINIZIONE  DI  MODALITA'  E  CRITERI  PREVISTI  DAL  COMMA  7-TER
DELL’ART. 93 DEL CODICE DI CUI AL D.LGS. N. 163/2006. 

  

 
L’anno  duemilasedici,   addì  ventiquattro    del mese di  marzo    alle ore   14,45  nella sede Comunale.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

 

Presenti Assenti

1 DELCONTI Giovanni Sindaco              X  
2 LUONGO Pierpaolo Assessore – Vicesindaco - X 
3 PIAZZA Walter Assessore - X 
4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno X
5 MIGLIO Roberta Assessore esterno X

Totali 3 2 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca  che provvede alla redazione del

presente verbale.

Essendo legale  il  numero  degli  intervenuti,   il  Dott.  DELCONTI Giovanni,  nella  sua  qualità  di  Sindaco,

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



      

N.  35 IN DATA   24.03.2016

OGGETTO: Linee di indirizzo per la delegazione trattante di parte pubblica nella C.C.D.I. per definizione di
modalità e criteri previsti dal comma 7-ter dell’Art. 93 del Codice di cui al D.Lgs. n. 163/2006 – 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO
- CHE con la legge n. 114/2014, di conversione del D.L. n. 90/2014, sono stati abrogati i previgenti incentivi
per la progettazione di cui ai commi 5 e 6 dell’art. 92 del D.Lgs. n.163/2006 (art. 13) ed è stata introdotta una
nuova disciplina in materia denominata “Fondi per la progettazione e l’innovazione” (art. 13-bis);
-  CHE  Il  nuovo  comma  7-bis,  art.  93,  del  D.Lgs.  n.  163/2006  prevede  la  destinazione,  a  valere  sugli
stanziamenti degli oneri per la realizzazione di ciascuna opera o lavoro, di un fondo per la progettazione e
l’innovazione risorse finanziarie in misura non superiore al 2% dei relativi importi posti a base di gara;
- CHE I successivi commi 7-ter e 7-quater prevedono la ripartizione dell’80% del fondo per la progettazione e
l’innovazione,  per  ciascuna opera  o  lavoro,  tra  i  dipendenti  interessati  all’attività  di  progettazione  interna
secondo  criteri  da  definirsi  in  sede  di  contrattazione  decentrata  e  da  recepire  in  apposita  disciplina
regolamentare 
- Che in particolare, in sede di contrattazione decentrata integrativa vanno definiti i criteri e le modalità per la
ripartizione  dell’80%  del  fondo  per  la  progettazione  e  l’innovazione,  per  ciascuna  opera  o  lavoro,  tra  i
dipendenti interessati (responsabile del procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del piano
della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori), tenendo conto:

 delle responsabilità connesse alle specifiche prestazioni da svolgere, con particolare riferimento a
quelle effettivamente assunte e non rientranti nella qualifica funzionale ricoperta;

 della complessità delle opere;
 dell’effettivo rispetto, in fase di realizzazione dell’opera, dei tempi e dei costi previsti dal quadro

economico del progetto esecutivo.

VISTO l’art. 4 del CCLN 22 gennaio 2004 che disciplina i tempi e le procedure per la stipulazione dei contratti
decentrati integrativi;

VISTA la  deliberazione G.C.n.  72  in  data  26.09.2014,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  con la  quale  è  stata
nominata la delegazione trattante;

CONSIDERATO che la Giunta comunale ha il compito di formulare indirizzi alla delegazione trattante con la
finalità: di definire i margini entro i quali la trattativa dovrà svolgersi; 

Definiti,  quindi, con  specifico  riferimento  all’oggetto,  i  seguenti  indirizzi  per  la  negoziazione  del  contratto
collettivo  decentrato  integrativo  normativo  sui  criteri  per  la  ripartizione  del  fondo  per  la  progettazione  e
dell’innovazione di cui ai commi 7/7quater dell’art.93 del D.lgs. n. 163/2006 come da ultimo modificato dal D.L.
n.90/2014 convertito con modificazione nella legge n.114/2014: 

1. Fermo restando il  limite massimo del 2% dell’importo posto a base di gara, la percentuale da
stanziare  è  da  definire  in  rapporto  all’entità  complessiva  dell’opera  da  realizzare  e  in  misura
inversamente proporzionale al crescere dell’importo a base di gara. 
2. L'80% delle risorse finanziarie stanziate è da destinare all’incentivazione del personale che, per
ciascuna opera o lavoro, partecipa alla realizzazione dell’opera (il responsabile del procedimento e gli
incaricati  della  redazione  del  progetto,  del  piano  della  sicurezza,  della  direzione  dei  lavori,  del



collaudo,  nonché tra i  loro collaboratori  e il  responsabile del  servizio per le attività di  supporto e
coordinamento),
3. La ripartizione del fondo per la progettazione tra tutti i dipendenti coinvolti dev’essere orientata a
mantenere una correlazione tra l’incentivo riconosciuto e le responsabilità connesse alle prestazioni
assegnate 

Evidenziato  che la presente deliberazione, concretizzandosi quale atto di mero indirizzo, non richiede, ai
sensi dell’art. 49, 1° c., del D.Lgs. n. 267/2000, i pareri dei Responsabili, sia in ordine alla regolarità tecnica,
sia in ordine a quella contabile, non comportando impegno di spesa o diminuzione di entrate;

Visto, inoltre, l’art. 4, 1° c., lett. b), del D.Lgs. n. 165/2001, in base al quale spetta agli organi di governo
adottare gli atti di indirizzo e le direttive per l’azione amministrativa e per la gestione;

Tutto ciò considerato;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visti i C.C.N.L. comparto Regioni – Enti Locali;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi dagli assessori presenti e votanti

D E L I B E R A

1) Di disporre che, in sede di trattative per la stipula del contratto collettivo decentrato integrativo normativo,
la delegazione trattante di parte pubblica deve attenersi alle linee di indirizzo espresse in premessa della
presente.

2) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ex art. 134, 4° c., D.Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto, 

            IL PRESIDENTE               IL  SEGRETARIO COMUNALE

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni   F.to       Dott.ssa GIUNTINI Francesca   



REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il  06.04.2016  all’Albo Pretorio On-Line ai sensi dell’art.124 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente ne viene data comunicazione ai 
Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs.

Dalla residenza municipale,    06.04.2016

                             IL SEGRETARIO COMUNALE

            F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese. 
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.


	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

